CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 124/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, que sejam tomadas providências junto aos órgãos

e empresas responsáveis pela fiação nos postes da COPEL, para que seja realizada a

verificação, manutenção e regularização dos fios que se encontram em situação irregular,

como cabos arrebentados sobre vias públicas, pendurados ou enrolados nos postes, e ainda

quanto à altura em que se encontram, muitas vezes muito baixa.

Justificativa

A presente indicação visa atender uma demanda da comunidade, tendo em vista a

existência de diversos pontos no município onde a fiação apresenta condições inadequadas,

oferecendo risco à segurança de pedestres e veículos.

Em muitos casos, os cabos se encontram tão baixos que acabam sendo rompidos por

caminhões ou implementos, o que além de causar prejuízos, pode provocar acidentes e interrupções

de serviços essenciais.

 A atuação do Poder Executivo junto às concessionárias responsáveis é fundamental para

corrigir essas irregularidades e garantir a segurança da população.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se o atendimento por parte do Poder

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 01 de agosto de 2025.

Paulo Germano Wagner